[image: image1.jpg]DO NOVO - MS

PREFEITURA MUNICIPAL

=2

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 024/2016
I – CONTRATANTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Campo Grande, nº 200, Berneck neste município, inscrita no CNPJ sob o nº 03.741.683/0001-26, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa LAGUNA E LAGUNA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Campo Grande, nº 649 - Centro, em Mundo Novo – MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 33.119.124/0001-40, aqui denominada CONTRATADA.
II – REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. Humberto Carlos Ramos Amaducci, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Pernambuco n° 943, Bairro Tapajós, nesta cidade de Mundo Novo - MS, portador da Cédula de Identidade RG nº 486.508 expedida pela SSP/MS, inscrito no CPF sob o nº 368.587.141-20 e a CONTRATADA pela seu Representante Legal Vanderlei Laguna, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Avenida Campo Grande nº 649 - Centro, em Mundo Novo – MS, portador da Cédula de Identidade RG nº 33769210 SSP/MS  e do CPF sob o nº 524.438.339-68.
III - DA AUTORIZAÇÃO E LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência da autorização do Senhor Prefeito Municipal, exarada em despacho constante do Processo Administrativo nº 021/2016, gerado pela modalidade PREGÃO Presencial nº 002/2016, que faz parte integrante e complementar deste contrato, como se nele estivesse contido.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas Cláusulas e condições nele contido, pela Lei Federal 8.666/93 e 10.520, com as posteriores alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E FINALIDADE

1.1  Constitui objeto deste instrumento contratual a aquisição de Gás de Cozinha tipo GLP, com a finalidade de atender as solicitações das Secretarias do Município de Mundo Novo - MS, em conformidade com as quantidades e especificações contidas na tabela abaixo:

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM
	UNID.
	QUANTID.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	1
	GÁS DE COZINHA TIPO GLP (CARGA 13 KG)’
	UNID.
	455
	              59,90
	27.254,50

CLÁUSULA SEGUNDA – CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO
2.1 Fica a Contratada obrigada a fornecer o objeto em até 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do recebimento da Ordem de Compra, emitida pelo Departamento de Compras da Secretaria de Administração, devidamente autorizada pela autoridade competente.
2.2 A CONTRATADA ficará obrigada a trocar as suas expensas o produto que vier a ser recusado sendo que o ato de recebimento não importará sua aceitação.
2.3 Independentemente da aceitação, a CONTRATADA garantirá a qualidade dos produtos obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.

2.4 A CONTRATADA obriga-se a fornecer os produtos adquiridos testados com a devida Garantia, mediante solicitação da CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 O valor total dos produtos, ora contratado é de R$ 27.254,50 (vinte e sete mil e duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).

3.2 Os preços serão fixos e irreajustáveis e presumem-se inclusos todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre o produto, inclusive o frete, carga e descarga, no local que a prefeitura designar e outros.

3.3 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

3.4 Em caso de devolução da Nota Fiscal para correção, o pagamento será após a sua representação.

3.5 A Nota Fiscal correspondente será discriminativa, constando o número do Processo, da Carta Convite e do Contrato.
3.6 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar as mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias nos serviços até o limite de 25% do valor inicial atualizado do contrato.
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO

4.1 O prazo de vigência do presente contrato será da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016.
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
03.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002-2.006 – GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 012

R$: 2.096,50

04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
18.541.0006-2.010 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E SUAS AÇÕES REGIMENTAIS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 031

R$: 359,40

04.01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

18.541.0006-2.076 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DA UPL

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 038

R$: 599,00

04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

20.606.0006-2.009 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 025

R$: 359,40

06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

12.122.0010-2.018 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 073

R$: 479,20

06.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

12.361.0010-2.055 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 100

R$: 5.211,30

06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

12.365.0010-2.053 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
CÓDIGO: 089

R$: 4.792,00

06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

12.365.0010-2.054 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 095

R$: 4.792,00

06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

27.812.0033 – 2.047 – APOIO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 079

R$: 359,40

07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.452.0025-2.044 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 113

R$: 1.257,90

08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0015-2.023 – GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 004

R$: 1.198,00

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0030-2.069 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DE FORT. DE VINCULOS (CRIANÇA E ADOLECENTE)

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO:062

R$: 1.437,60

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0002-2.030 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 005

R$: 359,40

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0002-2.031 – GESTÃO DAS ATIVID. DO SERV. DE CONV. E FORT. DE VINCULOS TERCEIRA IDADE
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 013

R$: 1.437,60

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0002-2.034 – GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL – CRAS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 024

R$: 359,40

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0002-2.034 – GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA SOCIAL CRAS

3.3.90.32 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

CÓDIGO: 025

R$: 359,40

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0002-2.035 – GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPEC. SOCIAL CREAS

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 038

R$: 359,40

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0030-2.070 – GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA DE ACOLHIMENTO

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

CÓDIGO: 074

R$: 1.437,60

CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES

6.1 Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93, será aplicada multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia, sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na entrega do produto.

6.2 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, caso haja recusa na entrega do produto licitado, independentemente de multa moratória.

6.3 O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de MUNDO NOVO (MS), dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

6.4 Vencido o prazo proposto e não sendo cumprido o objeto, ficará o órgão comprador liberado para se achar conveniente, rescindir o Contrato, aplicar a sanção cabível e convocar se for o caso, outro fornecedor, observada a ordem da classificação, não cabendo ao licitante inadimplente direito de qualquer reclamação.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

7.1 A rescisão contratual poderá ser:

7.1.1   Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVI do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;

7.1.2 Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

7.2 A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as consequências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei Federal nº 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei.

7.3 Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

8.1 Dentro do prazo legal, contando de sua assinatura, a CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Contrato.

CLÁUSULA NONA – DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO

9.1 A CONTRATANTE designará preposto para fiscalização, quanto à qualidade do produto ofertado pela contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o Contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracterizará o descumprimento total da obrigação assinada, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Mundo Novo/MS, para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.
Mundo Novo – MS, 02 de Fevereiro de 2016.
	______________​​______________________________

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE
	__________________________________

VANDERLEI LAGUNA
LAGUNA E LAGUNA LTDA CONTRATADO

	TESTEMUNHAS:

	Nome:___________________________​​​​​​​_____
CPF:_________________________________

	   Nome:______​​​​​​​​​​​​​​_______________________
   CPF:______________________________

[image: image2.jpg]Av. Campo Grande, 200 - CEP 79980-000 - Fone: (67) 3474-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]